

چرا مهدی طارمی خط خورد؟

لیست جدید تیم ملی برای دو بازی ایران برابر لبنان و سوریه در حالی اعلام شد که در میان تعجب همگان مهدی طارمی ستاره پورتو در فهرست جدید اسکوپچ دیده نمی‌شود.

به گزارش خبرنگاران ورزش گزارش خبر، یک منبع موثق و نزدیک به تیم ملی کشورمان خبر داد که پس از توئیت چندی پیش مهدی طارمی و به توصیه فدراسیون فوتبال، دراگان اسکوپچ تلاش کرد رابطه خود با ستاره پورتو را بهبود ببخشد.

برهمن اساس سرمربی کروات تیم ملی ایران شخصا با مهدی طارمی در پرتغال تماس گرفت تا ضمن توضیح در خصوص مصاحبه خودش با یک سایت در کرواسی با او صحبت کرده و سوء تفاهم به وجود آمده را مرتفع کند اما… ظاهراً هر چه قدر دراگان اسکوپچ با مهدی طارمی تماس می‌گیرد ستاره پورتو جواب تلفن سرمربی تیم ملی را نمی‌دهد و پیام‌های مرد کروات هم افاقه نمی‌کند!

در ادامه دراگان اسکوپچ از وحید هاشمیان درخواست می‌کند که با مهدی طارمی تماس بگیرد و ضمن گلایه بابت بی پاسخ گذاشتن تماس تلفنی سرمربی تیم ملی کمک کند سوء تفاهم به وجود آمده به پایان برسد. گویا در کمال تعجب ستاره ملی پوش و ایرانی پورتو جواب تماس تلفنی و پیغام وحید هاشمیان را هم نمی‌دهد تا این دو مربی تیم ملی به فکر وسط انداختن کریم باقری بیفتند.

دراگان اسکوپچ تصور می‌کند با توجه به سابقه آقا کریم در تیم ملی و پرسپولیس امکان ندارد مهدی طارمی جواب تلفن مربی سابق خودش را ندهد ولی باز هم تماس‌ها یک طرفه و بی فایده است!

شنیدیم مهدی طارمی که متوجه شده است کریم باقری به خاطر دراگان اسکوپچ با او تماس گرفته، تماس مربی فعلی پرسپولیس و تیم ملی را هم بی جواب می‌گذارد!

برهمن اساس سرمربی کروات تیم ملی تصمیم نهایی را می‌گیرد که قید مهدی طارمی را بزند چرا که آن توئیت و این رفتار توجیهی نداشته و باعث به وجود آمدن حواشی بیشتر در تیم ایران خواهد شد.

باید منتظر ماند و دید واکنش مهدی طارمی به این ماجرا چیست؟

شوک تمام عیار اسکوپچ به تیم ملی: اختلاف بالا گرفت، مهدی طارمی دعوت نشد!

استنباط کادر فنی تیم ملی و کلاً مجموعه فدراسیون اینگونه است که طارمی به مربیان بی احترامی کرده و حتی حاضر نشده جوابشان را بدهد پس تا زمانی که رسماً عذرخواهی نکند دعوت نشود.

حال باید دید واکنش مهدی طارمی به این تصمیم فدراسیون چه خواهد بود؛ آیا او به خواسته فدراسیون تن خواهد داد یا آنکه فعلاً قید تیم ملی را خواهد زد. آیا طارمی اوج گرفته حاضر می‌شود حتی قید جام جهانی را بزند یا می‌داند که اسکوپچ در جام جهانی سرمربی ایران نخواهد بود؟ آیا مهدی از اتفاقی خبر دارد که دیگران بی‌خبرند؟

طارمی – اسکوپچ؛ این جنگ برنده ندارد!

سپهر ستاری در یادداشتی در همین رابطه نوشت: طارمی – اسکوپچ؛ این جنگ برنده ندارد!

جنگ بین طارمی و اسکوپچ علنی شده و بعید است به این سادگی تمام شود اما این جنگ برنده‌ای نخواهد داشت.

لیست تیم ملی شب گذشته منتشر شد و مهدی طارمی بزرگ‌ترین غایب آن بود. ستاره ایرانی تیم پورتو که از مدت‌ها زمزمه‌هایی مبنی بر نارضایتی او نسبت به کار کردن با دراگان اسکوپچ شنیده می‌شد؛ نارضایتی که در نهایت با یک توییت خودش را نشان داد و نتیجه‌اش غیبت بهترین بازیکن ماه گذشته لیگ پرتغال در لیست تیم ملی بود.

طارمی در سال‌های اخیر آنقدر درخشش داشته که غیبت‌اش اردوی آینده تیم ملی را تحت‌الشعاع قرار دهد و حالا همه منتظر اظهارات اسکوپچ و واکنش‌های دیگر بازیکنان، به خصوص دوستان صمیمی طارمی در تیم ملی هستند. خیلی‌ها هم منتظرند ببینند تیم ملی بدون ستاره‌اش در دو بازی آینده چه خواهد کرد.

جنگ مهدی و دراگان از مدت‌ها قبل آغاز شده بود و اکنون علنی شده است. درست در روزهایی که همگان سرمست از چهار برد پیاپی و صعود به دور نهایی مقدماتی جام جهانی بودند، مصاحبه‌های طارمی برخلاف بسیاری از ملی‌پوشان بوی نارضایتی از وضعیت فعلی می‌داد.

مصاحبه اسکوپچ با آن نشریه کروات و ترجمه‌ها و برداشت‌های مختلف از آن بالاخره باعث شد طارمی به صورت علنی به اسکوپچ اعلان جنگ کند و سرمربی تیم ملی هم با عدم دعوت از او پاسخ ستاره ایرانی پورتو را داد. حالا جنگ آغاز شده و احتمالاً هیچ یک از طرفین قصد عقب‌نشینی نداشته باشد.

اسکوپچ می‌خواهد اقتدارش را به همگان ثابت کند و طارمی هم در نقش یاغی مقابل سرمربی تیم ملی قد علم کرده است.

این جنگ اما می‌توانست علنی نشود؛ شاید اگر اسکوپچ بیخیال صحبت کردن از تاکتیک‌پذیری بازیکنان ایرانی شده بود و آن مصاحبه بی‌دلیل را انجام نمی‌داد، دیگر طارمی هم واکنش نشان نداده بود. اسکوپچ گویا نمی‌خواهد بپذیرد که علی‌رغم چند برد پیاپی هنوز جایگاه محکمی بین بازیکنان و افکار عمومی ندارد و شرایطش با فردی چون کی‌روش به مراتب متفاوت است. او اما تنها مقصر داستان نیست.

طارمی که در سال‌های اخیر در فوتبال اروپا درخشیده هم باید به مراتب پخته‌تر رفتار می‌کرد و حتی اگر از صحبت سرمربی تیم ملی ناراحت شده بود،

باید آن را به صورت خصوصی با او در میان می‌گذاشت. اسکوچیچ مدتی قبل از آن مصاحبه از طارمی، سردار و جهانبخش تمجید کرده بود و آن‌ها را در حد رئال مادرید می‌دانست. طارمی شاید تصمیمی عجولانه گرفت که به صورت علنی مقابل سرمربی‌اش ایستاد.

گویا او از مدت‌ها قبل منتظر بهانه‌ای بود به سرمربی تیم ملی بتازد اما انگار فراموش کرده که اسکوچیچ با هر رزومه و سطحی اکنون سرمربی تیم ملی است و باید به خاطر تیم ملی احترام او را در رسانه‌ها نگه دارد. برکناری اسکوچیچ وقتی تیم ملی در مسابقات مقدماتی حضور دارد و نتیجه هم گرفته غیرممکن است و اگر مشکلی هم وجود دارد طارمی باید تا پایان بازی‌های مقدماتی صبر می‌کرد.

در چنین شرایطی مربیان دو انتخاب دارند؛ انتخاب اول این است که بازیکن را کنار می‌گذارند تا اقتدار خود را نشان دهند. کاری که اسکوچیچ هم انجام داد و شاید اگر تصمیم دیگری می‌گرفت مخالفانش او به عدم اقتدار متهم می‌کردند اما این تمام ماجرا نیست. او با خط زدن طارمی حالا پل‌های پشت سر خود را شکسته و ریسک بزرگی کرده است. اگر تیم ملی در دو بازی آینده نتیجه لازم را نگیرد منتقدان نقش اسکوچیچ در موفقیت‌های قبلی را زیر سوال خواهند برد. اتفاقی که به اندازه توثیت طارمی برای شان سرمربی تیم ملی بد خواهد بود.

راه دوم برای اسکوچیچ این بود که طارمی را به تیم ملی دعوت کند و دو طرف به صورت حضوری باهم صحبت کنند، به نتیجه برسند و نهایتاً با نیمکت‌نشینی طارمی را تنبیه کند تا پل‌های پشت سرش را خراب نکرده باشد ولی حالا که طارمی را خط زده احتمالاً فقط در صورت معذرت‌خواهی او را دعوت خواهد کرد و هر اتفاقی غیر از این او را بیشتر زیر سوال خواهد برد.

اسکوچیچ در ماجرای طارمی هر تصمیمی می‌گرفت با انتقاد بخشی از علاقه‌مندان به تیم ملی مواجه می‌شد و در نهایت راه اول را انتخاب کرد.

راه دوم اما به مراتب منطقی‌تر و کم‌حاشیه‌تر بود ولی سرمربی کروات تیم ملی تصمیم دیگری گرفته است. حتی سرمربیانی چون کی‌روش و برانکو که در تیم ملی و پرسپولیس نظم و انضباط خوبی به وجود آورده بودند و مقبولیتی به مراتب بیشتر از اسکوچیچ داشتند هم گاهی اوقات با بازیکنان راه می‌آمدند و اصطلاحاً شرایط را مدیریت می‌کردند.

حالا طارمی هم که شورش علیه سرمربی را آغاز کرده بعید است کوتاه بیاید و مثلاً عذرخواهی کند و این یعنی جنگ بین این دو نفر ادامه خواهد داشت.

این جنگ در ایران برنده‌ای نخواهد داشت اما تا دلتان بخواهد بازنده دارد. تیم ملی و اسکوچیچ از داشتن یک مهاجم کلاس جهانی محروم می‌شوند، طارمی پیراهن تیم ملی کشورش را از دست می‌دهد و مردم هم نمی‌توانند از تماشای درخشش ستاره خود لذت ببرند.